A3 2023年12月29日 星期五 时政 编辑：姜迪 美编：周春旭 责校：李传富

28日，省政府新闻办召开《关于促进民营经济发展壮大的
实施意见》新闻发布会

41项措施推动我省民营经济发展

长春市进一步加强粮食节约和反食品浪费工作推进机制

从严从速查处未主动提示提醒适量点餐
误导诱导消费者超量点餐等违法行为

我省印发人社部门实施行政处罚
裁量权规定

近日，省人社厅发布通
知，根据《国务院办公厅关于
进一步规范行政裁量权基准
制定和管理工作的意见》（国
办发〔2022〕27号）和《吉林省
关于进一步贯彻实施行政裁
量权基准制度的实施方案》，
经研究，我省制定了《吉林省
人力资源和社会保障部门实
施行政处罚裁量权规定》（简
称《规定》）。

《规定》明确，行使裁量权
应当坚持以下原则：一是合法
性原则。行使裁量权，应当严
格在法律法规和规章规定的
范围内进行，应当符合设定该
项行政处罚的法律法规和规
章的立法目的。二是公平公
正原则。行使处罚裁量权应
当平等对待被处罚的当事人，
不得以外在因素差别对待违
法主体。对违法事实、性质、
情节以及所造成的社会危害
程度相当的违法当事人实施
行政处罚时，适用的法律依
据、处罚种类和幅度应当基本
一致。对同一案件的多个违
法主体实施行政处罚时，应当
区分不同情节及其在违法活
动中所起的作用，分别确定相
应的处罚种类和处罚幅度。
三是过罚相当原则。行使处
罚裁量权，必须与违法行为的
事实、性质、情节以及所造成
的社会危害程度相当，综合考
虑法律因素和事实因素，禁止
处罚畸轻畸重、重责轻罚、轻
责重罚。四是程序正当原

则。行使行政处罚裁量权，应
当遵循法定程序，告知当事人
作出行政处罚决定的事实、理
由、依据及裁量标准，认真听
取当事人的陈述和申辩，告知
当事人依法享有的权利。对
当事人提出的事实、理由和证
据应当进行复核，当事人提出
的事实、理由或者证据成立
的，应予采纳。符合听证条件
的，应当履行听证程序。五是
处罚与教育并重原则。行使
行政处罚裁量权，应当既制裁
违法行为，又要教育当事人自
觉守法、自我纠正。

在裁量权的适用标准方
面，《规定》明确，人力资源社
会保障部门对违法行为轻微
并及时改正，没有造成危害
后果的，能够主动配合调查
和接受教育，并按要求在规
定时限完成整改，不予处
罚。对于情节轻微的首次违
法违规行为，在未造成较大
社会影响或危害后果，行政
相对人主动配合调查和接受
教育，并在规定时限完成整
改的前提下，对行政相对人
可以免予处罚。

此外，人力资源社会保
障行政部门不得因当事人申
辩而从重或者加重对行政相
对人的处罚。对不当行使或
违法行使行政处罚裁量权的
部门和相关行政执法人员，
有权机关予以纠正后，依照
相关规定追究责任。
城市晚报全媒体记者 刘佳雪

为认真贯彻落实党中央、国务
院《关于促进民营经济发展壮大的
意见》，支持民营经济高质量发展，
近日，我省印发了《关于促进民营
经济发展壮大的实施意见》（以下
简称《实施意见》）。28日下午，省
政府新闻办召开《实施意见》新闻
发布会，省发改委等相关部门负责
人介绍了《实施意见》有关情况。

据了解，为加快构建新发展格
局，着力推动高质量发展，坚持“两
个毫不动摇”，促进民营经济做大
做优做强，我省研究制定了《实施
意见》，对标中央促进民营经济发
展壮大31条，形成我省41项措施。

《实施意见》主要包括八个部
分。

一是总体要求。明确了以习
近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，坚持“两个毫不动摇”，
促进民营经济做大做优做强，推动
吉林全面振兴取得新突破。

二是持续优化民营经济发展
环境。包括进一步完善市场准入
负面清单制度、清理规范政务服务
事项、严格执行公平竞争制度、完
善社会信用激励约束机制、完善信
用信息记录和共享体系、优化个体
工商户转企业相关政策、加强民营
企业破产案件审理工作等7项具体
措施。激励民营经济健康发展、保
障各类民营市场主体公平竞争等，
例如：全面排查和破除市场准入隐
性壁垒，多渠道听取经营主体、行
业协会商会等意见；加强数据共享
应用，将可共享的信用信息挂载到
吉林省数据共享交换平台，供各地
各部门订阅使用；进一步简化行政
许可审批服务流程，提高办事效率
等。

三是加大对民营经济政策支
持力度。包括拓宽民营中小微企
业融资渠道、完善拖欠账款常态化
预防和清理机制、畅通人才向民营
企业流动渠道、搭建民营企业个体
工商户用工和劳动者求职信息对
接平台、大力推进校企合作产教融
合、推动涉企资金直达快享、建立
健全企业诉求办理机制、依法依规
履行涉企政策调整程序、畅通与民

营企业常态化沟通渠道等8项具体
措施。支持民营企业资金、人才、
各种诉求等，例如：实施企业上市

“吉翔”计划，开展上市培育跃升行
动，推动更多民营企业上市融资；
举办“民营企业服务月”“百日千万
招聘专项行动”“金秋招聘月”等就
业服务专项活动；利用“96611”热
线和有关部门投诉举报渠道收集
拖欠中小企业账款线索，畅通投诉
举报渠道，纳入台账管理，依法纠
正和查处违法违规行为，追究相关
责任单位和人员的责任等。

四是强化民营经济发展法治
保障。包括防止和纠正利用行政
或刑事手段干预经济纠纷、最大限
度减少侦查办案对正常办公和合
法生产经营的影响、健全冤错案件
有效防范和常态化纠正机制、推动
建设法治民营企业清廉民营企业、
加大知识产权保护力度、完善监管
执法体系、加强涉企违规收费治理
等7项具体措施。保护民营经济合
法经营发展，例如：及时受理核查
利用行政或刑事手段干预经济纠
纷、执法中的地方保护主义等举报
投诉线索；在办理申诉案件中及时
发现涉企案件、涉产权案件，对确
有错误的依法启动审判监督程序，
及时纠正；严格落实知识产权侵权
惩罚性赔偿、行为保全等制度，防
止涉知识产权案件有案不立和不
当立案等。

五是着力推动民营经济实现
高质量发展。包括引导民营企业
完善法人治理结构和管理制度、持
续提升科技创新能力、推动共性技
术联合攻关、推动民营企业数字化
转型和技术改造、持续提高国际竞
争力、完善民营企业工资分配制
度、推动民营企业参与重大战略、
支持民营企业参与基础设施建设
等8项具体措施。提高民营企业科
技创新竞争力和民营企业工资待
遇等，例如：启动实施吉林省科技
人才助力企业创新跃升三年行动，
提升企业科技创新和成果转化能
力；在省科技发展计划中设立科技
型中小微企业“破茧成蝶”专项行
动，助力科技型中小微企业成长壮

大；开展企业薪酬调查，发布人力
资源市场工资指导价位，为企业和
职工确定薪资待遇提供参考依据
等。

六是促进民营经济人士健康
成长。包括健全民营经济人士思
想政治建设、培育和弘扬企业家精
神、加强民营经济代表人士队伍建
设、完善民营经济人士教育培训体
系、构建亲清政商关系等5项具体
措施。加强与民营企业高效沟通，
促进民营经济健康发展等，例如：
完善与民营经济人士谈心交流制
度，深入了解民营经济代表人士思
想状况和企业发展情况，有针对性
地做好教育引导工作；实施“小个
专”（小微企业、个体工商户、专业
市场）党建“星耀工程”，引领带动
民营经济人士重视、支持、参与党
建工作。

七是持续营造关心民营经济发
展壮大社会氛围。包括引导全社会
客观正确全面认识民营经济和民营
经济人士、培育尊重民营经济创新
创业的舆论环境、引导民营企业更
好履行社会责任等3项具体措施。
正确处理民营经济和民营企业的社
会关系等，例如：营造促进民营经济
发展壮大的舆论氛围，引导社会正
确认识民营经济的重大贡献和重要
作用；营造鼓励创新、宽容失败的舆
论环境和时代氛围；引导民营企业
参与打造“吉善·同心圆之家”，引导
民营经济人士做发展的实干家和新
时代的奉献者；通过座谈、培训、调
研等形式，引导民营企业家争做“四
个典范”等。

八是加强组织实施。提出了坚
持和加强党对民营经济工作的全
面领导，强化政策的督促落实等2
项措施。

下一步，我省将按照省委、省
政府决策部署，会同有关方面切实
抓好《实施意见》的贯彻落实，重点
推动促进民营经济发展壮大、弘扬
企业家精神等政策落地见效，及时
总结推广好经验好做法，对行之有
效的经验做法以适当形式予以固
化。

城市晚报全媒体记者 陆续

近年来，长春市深入贯彻落实
党中央、国务院和省委、省政府关
于加强粮食节约和反食品浪费的
决策部署，进一步加强粮食节约和
反食品浪费工作的推进机制，推动
粮食生产、加工、消费等各环节节
约减损，遏制餐饮行业食品浪费，
积极开展形式多样的宣传教育活
动，推进重点领域反食品浪费工
作。

据了解，长春市持续开展制止
餐饮浪费专项行动，强化日常监
管，积极宣传引导，严格督促餐饮
服务单位落实主体责任。目前，长
春市节约氛围浓厚，大部分餐饮服
务企业已将制止餐饮浪费纳入到
食品安全“日管控、周排查、月调
度”工作机制中。绝大多数餐饮服
务单位能够以各种形式主动提醒
消费者适量点餐，拒绝餐饮浪费，
基本杜绝诱导、误导消费者超量点
餐的情况，营造了“节约光荣，浪费

可耻”的良好社会氛围。
围绕餐饮外卖、婚宴、自助餐、

单位食堂等重点环节，从严从速查
处未主动提示提醒适量点餐，误
导、诱导过量点餐等违法行为;及
时曝光一批典型案例，强化震慑效
果，强化市场主体守法意识和节约
理念。

一是建立长效机制。贯彻落实
《中华人民共和国反食品浪费法》，
进一步制止餐饮浪费，将制止餐饮
浪费作为重要内容列入餐饮服务
日常监督检查要点，印发《餐饮服
务食品安全监督检查要点指南（试
行）》，进一步细化检查依据、检查
方法、适用法律建议等内容，形成
制止餐饮浪费长效机制。

二是强化日常监管。以经营单
位食堂、婚宴、自助餐、商务活动用
餐、旅游团队用餐的餐饮服务经营
者为重点对象，开展制止餐饮浪费
专项行动和“随机查餐厅”行动，督

促餐饮服务单位落实主体责任，主
动告知消费者适量点餐、适量取
餐，不得诱导、误导消费者超量点
餐。指导餐饮服务经营者开展自
查自纠，监督曝光餐饮浪费违法行
为。

三是强化宣传引导。采取“线
上+线下”模式开展反餐饮浪费宣
传，通过发放倡议书、悬挂条幅、张
贴或者摆放反餐饮浪费桌牌等方
式，深入弘扬中华民族传统美德，
积极倡导践行社会主义核心价值
观，营造防止餐饮浪费良好氛围，
引导消费者弘扬节俭美德。同时，
着力加强餐饮从业人员培训，将

“厉行节约、反对浪费”纳入培训内
容，倡导餐饮单位推行“半份菜、小
份菜”服务，督促餐饮服务提供者
主动对消费者进行防止食品浪费
提示提醒，不得误导、诱导消费者
超量点餐，自觉落实反食品浪费措
施。 城市晚报全媒体记者 陆续

我省今年完成公交化改造线路163条
城市晚报全媒体记者从

省交通运输厅了解到，2023
年，全省道路运输行业以高
质量转型发展为主线，全力
服务支撑国省重大战略，共
完成公路客运量7649万人
次、旅客周转量59亿人公里，
城市客运量25亿人；货运量
4.6亿吨、货物周转量1328亿
吨公里，为全省经济社会发
展和高质量交通强省建设提
供了有力的运输服务保障。

“车次好、车况好，票价
又便宜，以后回家的首选就
是它。”在长春市高速公路客
运站公交发车场内，多位市
民点赞城乡公交出行。

2023年，全省计划开通
公交化改造线路100条，截至
目前已改造163条，超额完成
公交化改造任务。此外，全力
打造“吉意通”客运服务品牌，

开展城乡客运安全运营服务
品牌建设，开通东北地区首条
跨省公交线路榆哈C903。目
前，全省累计完成公交化改造
线路1146条，开通旅游景区、
滑雪场、机场等定制客运线路
230条，实现长春市1小时出行
圈公交全覆盖，90.2%的县市
启动全域公交建设，改造规模
和增速居东北三省前列。

截至目前，全省新建农
村物流网点1632个，433个乡
镇建成乡镇运输服务站，
5658个建制村建成农村物流
服务点。2021年以来，我省
县、乡、村三级农村物流网络
累计完成货物运输近1.4亿
件，货物价值近168亿元，运
出农副产品960多万件，带动
农民群众增收近1.9亿元，提
供就业岗位7400余个。
城市晚报全媒体记者 刘佳雪

省应急管理厅向灾区调拨4万余件救助物资

确保受灾群众安全温暖过冬
为保障吉林省受灾群众

温暖过冬，12月19日，省应急
管理厅在迅速下拨中央和省
级冬春救助资金的同时,向
灾情较重、冬春需救助人数
较多的长春市、四平市、松原
市等3个市的5个县（市、区）
调拨中央及省级冬春救助棉
衣被40470件，支持重灾县
（市、区）做好困难群众安全
温暖过冬工作。

今年以来，受地理、气候
等诸多因素影响，吉林省先
后有49个县（市、区）、开发区
不同程度遭受暴雪、冰雹、龙
卷风、洪涝等自然灾害，特别
是8月初受5号、6号台风外围

残余云系北上影响，全省多
地遭遇极端强降雨，并引发
洪涝灾害，交通、电力、水利、
通信、民房等严重损毁，灾区
群众生产生活受到影响。

省应急管理厅要求，受灾
相关地区务必在20个工作日
内将此次下拨的棉被、棉大衣
等冬春救助物资全部发放到受
灾困难群众手中。下一步，省
应急管理厅将会同省财政厅
组成工作组，深入各地督促指
导加快发放冬春救助资金和
物资，切实发挥救助款物救急
救难作用，让受灾困难群众感
受到党和政府的关怀和温暖。

城市晚报全媒体记者 陆续